
1/4 
 

 

 

 

 

 

Ministero dell’istruzione -Ufficio Scolastico per la Lombardia  
 Ambito Territoriale di Bergamo 

Istituto Comprensivo di CLUSONE 
viale Roma 11  24023 Clusone (Bergamo)   
tel. 0346/21023 - bgic80600q@istruzione.it (PEC: bgic80600q@pec.istruzione.it) 
codice meccanografico BGIC80600Q - codice fiscale 90017480162 
www.icclusone.it 

 
 

                                                                                                                            All’Albo e al sito web dell’Istituto 

DETERMINA N. 99 
 

OGGETTO: PON EDUGREEN: Determina per l'affidamento diretto di Acquisto e posa impianto di irrigazione, 
ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, mediante ordine diretto , per un  importo 
contrattuale pari a € 3700,00 (IVA esclusa), CIG: Z44382558C, CUP: G99J2200140006 

 

PROGETTO 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-94 
PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

CUP: G99J22000140006 – CIG : Z44382558C 

ASSE II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU Asse 

V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”- 

Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27/12/2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione 

alla transizione ecologica”.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visti il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

BGIC80600Q - ACEFF27 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003935 - 27/10/2022 - VI.2 - U

mailto:fantoni.segreteria@spm.it
http://www.icclusone.it/


2/4 
 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”e successive modifiche e 
integrazioni;  

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 
Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 
Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale»; 

Visto in particolare, l'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 
euro»; 

Visto altresì in particolare l'art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 [. . .]»; 

Visto l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[. . .] la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, 
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali, 
ove richiesti»; 

Visto le Linee Guida ANAC n. 4, recanti «Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

Richiamata  per quanto non espressamente citato la delibera n. 73 rettificata  prot. 3499 del 
26/09/2022; 

Visto   il P.T.O.F. per il triennio  2019/2022 approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera n. 4 del  
20/12/2018; 

 Vista  la delibera del Collegio dei Docenti n. 11 del 27/01/2022 relativa all’integrazione per l’a.s. 
2021/2022 del PTOF 2019/2022; 

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n. 17 del 11/02/2022 relativa all’approvazione 
dell’adattamento per l’anno scolastico 2021/2022 del PTOF 2019/2022; 

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto  n. 26 del 16/04/2019 “Determinazione di criteri e limiti 
per l’attività negoziale del Dirigente scolastico (art. 45 c.2 D.I. 129/2018)”; 

Vista   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 11/02/2022 relativa all’approvazione del 

BGIC80600Q - ACEFF27 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003935 - 27/10/2022 - VI.2 - U



3/4 
 

Programma Annuale anno 2022; 
Visto l’atto di programmazione per l’acquisizione di beni e servizi, per l’anno 2022; 
Visto    l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 
Visto  l’avviso prot. n. 50636 del 27/12/2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la  

 formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità  
per il primo ciclo”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,  
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020;  

Visto    l’inoltro della Candidatura n. 1074992 da parte di codesto Istituto avvenuto in data  
14/01/2022, assunto al protocollo n. 1780 da parte dell’Autorità di Gestione in data  
16/01/2022;  

Vista  la lettera di autorizzazione MIUR prot. AOOGABMI – 0035942 del 24/05/2022 Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze  e ambienti 
per l’apprendimento” 2014- 2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione –Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 
e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia – Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”– 
Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 per la realizzazione di ambienti e 
laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica; con la quale si assegna 
a codesto  Istituto il finanziamento di € 25.000,00 di cui € 17.500,00 per l’acquisto di beni e 
servizi per la didattica; 

Visto Il Decreto di assunzione in bilancio 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-94 prot. n.2318 del 
30/05/2022    del finanziamento di € 25.000,00; 

Vista la lettera di disseminazione PON 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-94, prot. n. 2325 30/05/2022;  
Vista la nomina progettista Pon 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-94, prot. n. 2781 del 18/07/2022;  
Visto  Il progetto relativo alla realizzazione di un orto didattico Pon 13.1.3A-FESRPON-LO- 2022-94,  

prot. n. 2826 del 22/07/2022 integrato con successivo  prot. n.3314 del 13/09/2022 del        
progettista Giorgio Legrenzi ;  

Vista  l’individuazione della Ditta INDIVIDUALE Borlini Ivan  da parte del progettista , l‘indagine 
effettuata su Mepa dall’ufficio segreteria e la richiesta di preventivo  prot. 3525 del 
28/09/2022; 

Viste l’offerta prot. 3611 del 03/10/2020 rapportata al nuovo progetto prot. 3314 del 13/09/2022; 
Viste le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 
aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter 
alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, 
del codice, tra i dipendenti      di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti 
o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 
organizzativa, i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche, definendo altresì i 
requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

Ritenuto che il Prof. Raffaele Di Stasi, DS dell’Istituzione Scolastica, subentrato al precedente RUP , 
prot. n.3463 del 22/29/2022 risulta pienamente idoneo  a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione; 

Tenuto conto che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo 
i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida 
ANAC n. 3; 

Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione  dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

BGIC80600Q - ACEFF27 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003935 - 27/10/2022 - VI.2 - U



4/4 
 

Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

Dato atto   della necessità di affidare  l’acquisto e posa di un impianto di irrigazione nel frutteto, nelle 

serre  e nell’orto con le seguenti caratteristiche: Predisposizione impianto irrigazione per 

frutteto, orto e serre di cui la n. 1 impianto a goccia e la n. 2 impianto a pioggia. 

L’impianto di irrigazione deve essere dotato di pozzetti di ispezione, in modo tale da dare la 

possibilità di svuotare l'impianto. Al termine delle linee di irrigazione verrà posto un 

rubinetto per facilitare l'uscita delle acque. 

Sia nell’orto che nel frutteto verrà utilizzato un tubo di irrigazione a goccia che verrà 

posizionato sopra il telo pacciamante,alla Ditta Borlini Ivan di Oneta (BG) individuata dal 
progettista e ritenuta valida e competitiva per l’offerta per la fornitura in oggetto ; 

Vista l’assenza di Convenzioni Consip per l’acquisto di serre con dichiarazione prot.  n. 3618 del 
04/10/2022; 

Considerato  nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per     
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del  decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, 
e dell’art. 55 del  D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

Visto   il preventivo prot.n.3611 del  03/10/2022; 
In seguito a valutazione della Commissione dei preventivi ricevuti e ritenuta consona al progetto la 

fornitura dell’impianto così come indicato; 
tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

DETERMINA 

• di autorizzare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, l'affidamento diretto 
forniture aventi ad oggetto Acquisto posa di impianto di irrigazione, all'operatore economico Ditta 
Borlini Ivan.per un totale di 3700,00 euro IVA esclusa, 4514,00 IVA inclusa) aventi le seguenti 
caratteristiche: 

• SCAVO PER INTERRO TUBAZIONI ACQUA POTABILE GIA’ ESISTENTE.  

• SERRA N1 IMPIANTO A GOCCIA.  

• SERRA N2 IMPIANTO A PIOGGIA.  

• ORTO IMPIANTO A GOCCIA.  

• FRUTTETO PIU’ PICCOLI FRUTTI IMPIANTO A GOCCIA.  

• N.1 PROGRAMMATORE A BATTERIA PER SERRE SENZA SENSORE PIOGGIA.  

• N.1 PROGRAMMATORE A BATTERIA PER FRUTTETO PIU’ ORTO CON SENSORE PIOGGIA.  

• RUBINETTO ACQUA POTABILE ZONA ORTO.  

• SCAVO PER TUBAZIONI COLLEGAMENTO PORTATA ACQUA DA POZZETTO ELETTROVALVOLE A 

ORTO,SERRE PIU’ FRUTTETO ESEGUITO CON ESCAVATORE.  
• PREDISPOSIZIONE PER SCARICO IMPIANTO INVERNALE CON COMPRESSORE. 

 
Il trasporto e ogni ulteriore costo è compreso nel prezzo indicato nell’offerta di vendita. 

La consegna della merce e il suo montaggio verrà effettuato in concomitanza con gli altri lavori previsti dal 

progetto, su espressa indicazione del committente. 

• di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di 

spesa 4.3.11: “PON per la scuola (FESR) – REACT EU” 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-94 avv. 
50636/2021” alla voce A.3.14 del Programma annuale 2022 per complessivi Euro € 3700.00 + I.V.A. 
al 22%. 

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                 Prof.Raffaele Di Stasi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005,       
Codice della Amministrazione Digitale, con successive modifiche e integrazioni e norme collegate 

 

BGIC80600Q - ACEFF27 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003935 - 27/10/2022 - VI.2 - U


